
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

EDITAL No 03/2025 PROGRAD/ILAACH

Torna público o resultado preliminar da
seleção do Edital de Apoio à Participação de
Estudantes de História em Eventos
Acadêmicos, da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana, referente ao
mês de julho de 2025.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 16 de junho de
2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação vigente, juntamente com;

A DIREÇÃO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA
(ILAACH) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), no uso de suas
atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO a Resolução nº 18/2018/CONSUN, que altera a política de apoio à
participação discente em eventos científicos, artístico-culturais e de extensão.

RESOLVE:

Tornar público o resultado preliminar da seleção do Edital de Apoio à Participação de
Estudantes de História em Eventos Acadêmicos, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, referente ao mês de julho de 2025. Não havendo recurso ao presente
resultado preliminar, conforme Item 8.1 do Edital, o resultado preliminar converte-se
automaticamente em resultado final.

Foz do Iguaçu, 17 de julho de 2025

ANA RITA UHLE
Pró-Reitora de Graduação Substituta

JÚLIA BATISTA ALVES
Diretora Substituta do ILAACH

JULIANA PIROLA DA CONCEIÇÃO
Coordenadora do CIAEH

FABRICIO DALCIN CASTILHA
Chefe do DAILAACH



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

ANEXO I

Relação das inscrições deferidas por ordem de classificação - julho/2025

Nome da(o) estudante Curso de graduação Nome do evento
Valor Deferido

Diárias internacionais
com pernoite

Valor Total

1 Talles do Nascimento Martins
História – América

Latina

IV JORNADAS HISTÓRICAS: "Los que fuimos, 
los que somos y seremos: el sur andino hacia 
el primer centenario del Tratado de Lima (1929 
– 2029) - 20, 21 y 22 de Agosto, 2025 Lima, 
Perú

3 R$ 1.800,00

2 Jose Victor Cazorla Cazorla
História – América

Latina

V Congreso de Internacionalización de la
Educación Superior - 17, 18 e 19 de Setembro, 
2025, Paysandú, Uruguay

3 R$ 1.800,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL CONJUNTO Nº 1/2025 - ILAACH (10.01.06.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 14:19 )
ANA RITA UHLE

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###290#0

 (Assinado digitalmente em 17/07/2025 13:32 )
FABRICIO DALCIN CASTILHA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DAILAACH (10.01.06.01.04.01)

Matrícula: ###434#8

 (Assinado digitalmente em 17/07/2025 14:26 )
JULIA BATISTA ALVES

DIRETOR(A) DE INSTITUTO - SUBSTITUTO

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: ###069#3

 (Assinado digitalmente em 17/07/2025 14:21 )
JULIANA PIROLA DA CONCEICAO

COORDENADOR(A) - TITULAR

CIAH (10.01.06.01.04.04)

Matrícula: ###183#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 1 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL CONJUNTO 17/07/2025 eac5c45c55

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

